

Att man emellertid fortfarande å högre ort med intresse följer våra finansiella förhållanden och söker att om dem inhemta närmare kännedom synes deraf att förfrågan nyligen gjordes hos mig huruvida den öfversigt i ämnet, hvarom jag hos Herr Senatorn anhållit, snart vore att införfänta.

Med fullkomligaste högaktning har jag äran vara

Högädle Herr Senatorns
Ödmjukaste tjänare
Alex. Armfelt

10

S:t Petersburg den 5. Mars 1864.

267 *G. VON ALFTHAN – J. V. SNELLMAN 5.III 1864*
HUB, JVS handskriftssamling

Högädle Herr Senator!

Herr Senatorn torde godhetsfullt ursäktas, att jag tager mig friheten att med ännu några ord komplettera min kanske redan för vidlyftiga officiella framställning om de för länet nödvändiga Undsättningsåtgärderna.

20

Finans Expeditionens skrifvelse af den 14 Oktober sistlidet är inhiherar vidare användandet af det till undsättningsarbeten beviljade anslaget, »emedan årsvexten öfverhufvudtaget utfallit gynnsamt». Någon sådan anmälan har åtminstone ifrån denna länestyrelse icke blifvit gjord. Sannt är, att länets nordliga och ostliga delar öfverhufvudtaget fått bättre skörd än 1862 – detta vill ännu icke säga mycket – men icke ens detta kan påstås om större delen af Salo och Haapajarvi härader, de talrikast och tätast befolkade trakter häruppe,

30

Desse härader, jemte till dem stötande Muhos Socken, Söresniemi, Törnävä och Temmes Kapeller, hafva en befolkning af inemot 75 000 personer, som i år otvifvelaktigt äro mera nödställda än vintern 1862–63. Nedtryckte utaf en enorm skuldmassa, kunna de allenast på hårda vilkor upptaga nya lån, som dock äro nödvändiga, ty förråderna äro slut. Privata utmätningar äro så talrika, att den ordinarie Kronobetjeningen icke vill hinna med att verkställa dem. De rika enskilda bidragen (inemot 135 000 rubel) äro så godt som slut: ingen arbetsförtjenst finnes att tillgå och skaror af tiggare suga som vampyrer sista musten af den olyckliga bonden, som till råga på allt icke vet hvarmed han skall betala sina utskylder, eller sina knektetorp eller i vår beså sina åkrar. Sådan är i korthet ställningen.

40

Jag vet, att jag åtagit mig ett stort ansvar genom anordnandet af undsättningsarbetet i Pidisjärvi – men vi hafva i år intet Pelso; skulle, emot all förmodan, Kejsrerliga Senaten icke godkänna denna åtgärd, så beder jag Herr Senatorn om godheten att per telegraf underrätta mig derom, på det jag må kunna stoppa arbetet, följderna deraf må sedan blifva hurudana som heldst. För den händelse, att min framställning om anskaffande af utsädeshafra skulle bifallas, vore skyndsamt svar af nöden, på det nödige åtgärder kunde vidtagas förrän föret går undan,

50

Såvida intressenterna i Kalajanjärvi redan erhålla 40 penni för sina dagsverken, så behöfdes för dem allenast en tillökning af 40 penni. Såväl deras som Merijärvi intressenternas anhållan om erhållande af dagspenning, afslogs af mig i höstas, men nu ser jag mig tvungen att

förorda deras begäran härom. Ärendet torde egentligen höra till Jordbruks Expeditionen, men jag föredrog, att framställa om allt i ett sammanhang; därför intogs i samma hemställan äfven vederbörandes anhållan om anstånd med inbetalningen af kronoutskylderna. Törs jag besvåra Herr Senatorn att, då ärendet föredrages, nämna om för Herr Senatorn Trapp, att om ansökningen bifalles derom icke behöfde allmänneligen kungöras; annars kunde uppbördsverket här i länet, som alltid varit i god ordning, få en svår stöt.

10 Det är smärtande för mig att nu, då statsverkets tillgångar redan äro starkt anlitade, måsta tigga om nya understöd. Om ansenliga summor också blifvit utgifne för diverse allmänna arbeten, så har jag åtminstone bjudit till att det icke skulle ske förgäfves: det ses strängt efter att alla upparbetade vägar förses med fyllning och underhålles, äfvensom mossdikningar icke få begynna förr, än alla de, som af dem komma att draga nytta, ingått en skriftlig förbindelse att årligen med visst antal dagsverken underhålla dikena och utvalt en bestyrelse att vaka öfver denna öfverenskommelses fullgörande.

20 Med sista posten ankom befallning att insända Finska Statsverkets obligationer med 3 3/5 % enkel ränta, i afseende å inlösen; detta gäller dock icke depositioner och sådana hafva vi till ett belopp af 63 708 M(ark) 11 p(enni), som till någon del bestå just af sådana obligationer. Men då det vore önskligt, att förränta äfven återstående delen utaf depositionerna, så vore jag Herr Senatorn mycket förbunden om Herr Senatorn, när tiden medger, skulle låta mig få veta sin mening om de med iakttagande af nödig säkerhet kunde deponeras i Föreningsbanken. Vi hafva der redan något af 3:d(ä) Uleåborgs Indelta bataljons beklädnadsmedel.

Med utmärktaste högaktning och uppriktig tillgifvenhet, har jag äran teckna mig

30 Högädle Herr Senatorns
Ödmjukaste tjänare
G. Alfthan

Uleåborg den 5 Mars 1864. kl. 10 f. m.

Se bladet

40 P. S. Det finnes mera eget lands korn i behåll, än jag omnämnt i framställningen, men det är icke allt groende och till en del för aflägsat upplagdt. Det utländska kan med så mycket mindre betänklighet utgifvas, som flera löntagare komma i tillfälle att i Limingo och annostädes deremot tillbyta sig inhemskt. *Icke en enda af de tusende röster jag hörde vid stämmorne höjde sig till förmån för brännvinsbränningen* och ombudet för Revolax i Siikajoki afspisades af mig mycket kort, emedan de der behaga lönnbränna.

50 P. S. Förestående bref var färdigt att afgå, då Herr Senatorns ärade skrifvelse af d(en) 29 Febr(uari) kom mig tillhanda. Svaret uppå densamma är då afgifvet och mig återstår allenast att tacka Herr Senatorn för den välvilja, som Herr Senatorn bevisat mig genom detta bref, äfvensom jag får upplysa, att Landtmäteri Revision i Kajana samt en derpåföljande förkylning, som tvang mig att 14 dagar hålla rummet, äro anledningen hvarföre jag icke förut hunnit afhålla de omrefererade stämmorna och inkomna med mina förslager.

Tystnaden bebådade intet godt, som Herr Senatorn ser – det var den tystnad som bebådar stormen, en storm som nu och utbrutit i form af

en bläckflod öfver 3 eller 4 fullskrifna ark papper. Gifve bara Gud att den stannade på papperet, jag önskas intet högre.

Densamme

Uleåborg den 5 Mars 1864 kl. 4. e. m.

268 YTTTRANDE VID EKONOMIEDEPARTEMEN- TET 8.III 1864

RA, Senatens arkiv

10

... då Senatorn Snellman yttrade, – hurusom Senatorn af omförmälda utaf Krigs Kommissariatet aflemnade approximativa uppgift fann att årliga kostnaden för den utaf Komitén uti 1. och 2. punkterne föreslagna tillökning af öfver- och underbefäl vid de indelta bataljonerne, såvidt en slik kostnad af Kommissariatet kunnat på förhand beräknas, uppginge till etthundra femtio niotusen femhundra sexton mark samt att den öfningskommendering, som i 3. punkten föreslagits att i år sammandragas vid de indelta bataljonsstaberne, skulle för finska militieverket medföra en utgift af adertontusen fyrahundra nittiofem mark utöfver hvad för de, på grund af Kejsrerliga reskriptet den 19. Juli 1860. årligen inkallade öfningskommenderingarne hitintills utgifvits. Emellertid vore militieverkets tillgångar så mycket tagna i anspråk för de uti innevarande års Nådigst fastställda Militie stat beräknade utgifter, att statsförslaget utvisade en behållning uti allmänna militiefonden af endast sexhundra nittiofyra mark fyratioåtta penni. Då emellertid extra utgifterna utom stat förslagsvis deri upptagits till blott sextio åtta tusen mark, hvilket nu redan visat sig vara för ringa sedan flere vid förslagens upprättande opåräknade större utgifter utöfver stat ifrågakommit, torde i sjelfva verket en betydligare brist i Militie kassan vara att emotse utöfver det deficit af fyrahundra sjuttiofyra tusen trehundra sextiosex mark trettiosju penni, som, på grund af General Guvernörens framställning, Kejsrerliga Senaten, enligt hvad dess till General Guvernören aflätne skrifvelse af den 28. October 1863. innehöle, beräknat komma att af allmänna statsfondens tillgångar fyllas.

20

30

På dessa skäl ville Senatorn, som icke ifrågasatte gagnet af de utaf Komitén föreslagna åtgärderna i omförmälte delar, till General Guvernörens bepröfvande öfverlemna, huruvida icke så fram ej hotande krig gjorde ökade anslag nödvändiga, i hvilket fall medel till deras bestridande måste genom bevilling eller statslån anskaffas, med så väl ifrågavarande åtgärder, som andra partiella reformer kunde anstå, tills en allmän och för framtiden bestående organisation af landets militär kunde åstadkommas samt tillräckliga och säkra tillgångar för ändamålet bereddes.

40

Beträffande åter frågan om beklädnadsdirektionernes ombildande, ansåg Senatorn, innan vidare häri tilljordes, nödigt infordra vederbörande Guvernörers och ledamöters i sagde direktioner utlåtande i saken.

50